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GİRİŞ

Ergenlik, bireyin biyolojik, psikolojik ve sosyal
alanlarında belirgin geliflimsel de¤iflikliklerin
oldu¤u zorlu bir dönemdir (Cicchetti ve Rogosch
2002). Ergenler bir yandan bu de¤iflikliklere uyum
sa¤lamaya çalıflırken, öte yandan önemli geliflim-
sel görevlerden biri olan kimli¤ini flekillendirmeye
yani, kendini bireysel olarak tanımlamaya çaba-
larlar. Gerçi, kimlik flekillenmesi yaflamboyu
sürmesine karflın, en dikkat çeken yapılanma
ergenlik döneminde gerçekleflmektedir (Archer
1989).

Kimlik flekillenmesinin karmaflık bir süreç olması

nedeniyle, Marcia (1980) bireyin dört kimlik
durumunun birisinin içinde olaca¤ını belirtmek-
tedir. Bunlar; kimlik bocalaması (diffusion-
confusion), ipotekli kimlik, moratoryum ve
baflarılmıfl kimliktir. Bu dört kimlik durumunun
her  birinin; kimlik seçeneklerinin arafltırılması
ve bunun sonucunda belirli bir kimlik üzerinde
karar kılma yani ba¤lanma boyutları vardır.
Kimlik bocalamasında kimlik seçeneklerinin
arafltırılmasında ve bir kimli¤e ba¤lanmada
eksiklikler söz konusudur (Marcia 1994). Kimlik
bocalaması betimleyici bir tanı de¤ildir. Kimlik
bocalaması psikodinamik bir tanımlamadır
(Erikson 1968). Kimlik bocalaması olan bireylerin
daha kötü psiflik ve sosyal ifllevsellik gösterdikleri
bildirilmektedir (Rothman 1984, Iedema ve
ark.1996).

Çeflitli etmenler kimlik bocalamasının oluflu-
munda rol almakta ya da yatkınlık olufltur-

ÖZET
Amaç: Kimlik duygusunun geliflim süreci, cinsiyetler aras›nda farkl›l›klar gösterebilir. Bu çal›flmada,
ergenlerde kimlik duygusu geliflimindeki sorunlar›n cinsiyete yönelik olarak araflt›r›lmas› ve kimlik
bocalamas›n›n psikiyatrik belirtiler ile iliflkilerinin saptanmas› amaçlanm›flt›r. Yöntem: Çal›flman›n
örneklemini, yat›l› bir erkek sa¤l›k yüksek meslek okulunun (N=138) ve yat›l› bir hemflirelik yüksek meslek
okulunun (N=76) ö¤rencileri oluflturdu. Deneklere Sosyodemografik Veri Formu, Belirti Tarama Listesi 90-
R (BTL 90-R) ve Kimlik Duygusu De¤erlendirme Arac› (KDDA) uyguland›. Bulgular: Örneklemdeki KDDA
toplam puanlar› k›z ergenlerde erkeklere oranla anlaml› derecede daha yüksekti (p=0.003). Kimlik
bocalamas› k›zlar›n %23.7’inde, erkeklerin %12.3’ünde saptand› (p=0.027). K›zlar erkeklere oranla anlaml›
derecede daha yüksek psikiyatrik belirti s›kl›¤›na sahipti (p=0.000). Her iki cinsiyette de kimlik duygusu
puanlar›, BTL 90-R’nin genel belirti indeksi ile anlaml› düzeyde pozitif iliflki gösterdi¤i bulundu  (s›ras›yla
k›zlarda r=0.78 , erkeklerde r=0.60). Tart›flma: Bu çal›flman›n sonuçlar›, kimlik bocalamas› ve psikiyatrik
belirtilerin k›z ergenlerde erkeklere oranla daha s›k oldu¤unu göstermektedir.  Ayr›ca, bu çal›flma psikiyatrik
belirtilerin kimlik bocalamas› ile iliflkili olabilece¤ine iflaret etmektedir.
Anahtar Sözcükler: Kimlik bocalamas›, ergen, cinsiyet, psikiyatrik belirtiler.
SUMMARY: EFFECT OF GENDER ON ADOLESCENTS’ IDENTITY CONFUSION
Objective: Gender may have an influence on the development of  sense of identity. The aim of this study
is to investigate the development of problems in sense of identity with regard to gender and also to find
out the relationships between identity confusion and psychiatric symptoms. Method: The sample consisted
of 138 male adolescents from a health technician vocational high school and 76 female adolescents from
a nursing vocational high school. Participants were given a sociodemographic questionnaire, the Symptom
Check List 90-R (SCL-90-R), and the Sense of Identity Assessment Form (SIAF). Results: In this sample,
total scores of SIAF in girls were significantly higher than those of boys (p=0.003). Identity confusion was
found in 23.7% of girls and 12.3% of boys (p=0.027). The general symptom index for psychiatric problems
in girls was significantly higher than boys (p=0.000). In both sexes, the scores of sense of identity were
positive correlated with the general symptom index scores of the SCL 90-R (r=0.78 for girls and r=0.60
for boys, respectively). Conclusion: This study suggests that female adolescents are more likely to have
identity confusion and psychiatric symptoms than male adolescents. Moreover, it is also suggested that
there can be a positive relationship between psychiatric symptoms and identity confusion.
Key Words: Identity confusion, adolescent, gender, psychiatric symptoms.
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maktadır. En çok vurgu yapılan etmenler; benlik
saygısı (Sprinthall ve Collins 1988, Çuhadaro¤lu
2001), psikiyatrik bir bozuklu¤a sahip olufl
(Çuhadaro¤lu 1999, Baflkan 2000) ve cinsiyet
farklılı¤ıdır (Erikson 1968, Jones ve Streitmatter
1987, Baflkan 2000). Cinsiyet farklılı¤ının kimlik
duygusu üzerine etkisine yönelik yapılan
çalıflmalarda farklı sonuçlar elde edilmifltir. Bazı
çalıflmalarda kız ya da erkek oluflun, kimlik
flekillenmesi üzerine etkisinin olmayaca¤ı belirti-
lirken (Köker 1997, Varan 1992), baflka çalıflma-
larda ise cinsiyet farklılıklarının önemli bir etkisi
oldu¤u vurgulanmaktadır (Erikson 1968, Baflkan
2000).

Bu çalıflmada, Türk gençli¤inde kimlik duygusu
geliflimine cinsiyetin etkisinin ve gözlenen
psikiyatrik belirtiler ile iliflkisinin  arafltırılması
amaçlanmıfltır.

YÖNTEM

Örneklem

Çalıflmanın örneklemini bir sa¤lık teknisyenli¤i
erkek yatılı yüksek meslek okulunun 11’nci sınıf
ö¤rencileri (N=138) ve yatılı hemflirelik yüksek
okulunun 1’nci sınıf ö¤rencileri (N=76) oluflturdu.
Örneklemdeki kız ve erkeklerin sınıfları farklı
olmasına karflın, deneklerin yaflları arasında
anlamlı farklılık yoktu (18-19 yafl arası).

Arafltırmanın ö¤rencilerde uygulanması için
gerekli izinler okul idarelerinden alınmıfltır.
Katılımcıların hepsi gönüllüdür, uygulama öncesi
çalıflmanın amacı ve özellikleri konusunda
bilgilendirilerek sözlü onam alınmıfltır. Veriler
2003 sonbahar e¤itim döneminde sınıf ortamında
toplanmıfltır. Ölçeklerin uygulanması bir arafltırıcı
ve sınıf ö¤retmeni eflli¤inde, bir ders saatinde
yapılmıfl ve yaklaflık 30 dakika sürmüfltür. Her
iki grupta toplam 24 denek, tamamlanmıfl ya da
hatalı iflaretlenmifl ölçek nedeniyle çalıflma dıflı
tutularak, toplam 214 dene¤in (138 erkek, 76 kız)
verileri de¤erlendirmeye alınmıfltır.

Veri Toplama Araçları

Deneklere Sosyodemografik Veri Formu, Belirti
Tarama Listesi 90-R (BTL 90-R) ve Kimlik
Duygusu De¤erlendirme Aracı (KDDA) uygu-
landı.

Sosyodemografik Veri Formu

Sosyodemografik veri formunda; anne ve
babasının e¤itim düzeyi, aile geliri, aile tipi ve
yafladı¤ı yer sorgulandı.

Belirti Tarama Listesi 90-R (BTL 90-R)

Belirti Tarama Listesi 90-R, psikiyatrik belirtileri
taramak için kullanılmaktadır. Birey tarafından
doldurulan ölçek, Derogatis ve arkadaflları (1973)
tarafından gelifltirilmifltir. BTL 90-R, psikopato-
lojiyi 10 grupta de¤erlendiren 90 maddeden
oluflmaktadır. Bu 10 grup flunlardır: somatizasyon,
obsesif-kompulsif belirtiler, kiflilerarası zedele-
nebilirlik, depresyon, anksiyete, hostilite, fobi,
paranoid düflünceler, psikotizm ve ek belirtilerdir.
Yüksek puan yüksek belirti sıklı¤ını göstermek-
tedir.Türk ergenlerde geçerlik ve güvenirlik
yapılmıfl, genel belirti indeksine yönelik pato-
lojik düzey kesim noktası 1.57 olarak belirlenmifltir
(Da¤ 1991).

Kimlik Duygusu Değerlendirme Aracı
Kimlik Duygusu De¤erlendirme Aracı, ergen-
lerde kimlik bocalamasını de¤erlendirmek için
Dereboy ve arkadaflları (1994) tarafından gelifltiril-
mifltir.  KDDA kimlik gelifliminin farklı yönlerini
sorgulayan 28 maddeden oluflmaktadır. Geçerlik
ve güvenirlik çalıflmaları üniversite ö¤rencile-
rinde yapılmıfl, Cronbach alfa katsayısı 0.89 olarak
saptanmıfltır. Ölçe¤in kimlik bocalaması için kesim
noktası 70 puandır.  (Dereboy ve ark. 1994).

İstatiksel Analiz
Cinsiyetler arasında sosyodemografik de¤iflkenler
yönünden farklılıkları arafltırmak için  Pearson
X2 testi uygulandı. ‹ki grup arasında BTL 90-R
ve KDDA puan ortalamaları Student t testi ile
karflılafltırıldı. KDDA’da patoloji için kesim noktası
70 ve üzeri, BTL 90-R’deki GSI için 1.57 kabul
edilerek, her iki cinsiyette belirlenen patoloji
oranları Pearson X2 testi ile karflılafltırıldı. ‹liflki
düzeylerini arafltırmak için Pearson korelasyon
testi kullanıldı. Anlamlılık düzeyi p <0.05 olarak
alındı.

BULGULAR

Erkek ve kız ergenlerin sosyodemografik verileri
incelendi¤inde; annelerin e¤itim düzeyleri her iki
grupta da ço¤unlukla ilkokul düzeyindeydi. ‹kinci
sırada lise düzeyinde olup, kızların anneleri
erkeklere oranla daha fazla oranda lise
mezunuydu (X2 =11.97, p=0.035). Babaların e¤itim
düzeyleri sıklıkla ilkokul ve lise mezunuydu ve
her ikisi arasında anlamlı farklılık yoktu. Kız
ergenlerin, erkeklere oranla daha uzun süreli flehir
yaflantısı vardı, fakat farklılık anlamlı düzeyde
bulunmadı. Gelir düzeyleri her iki grupta
benzerdi. Her iki cinsiyette de KDDA puanları
ile gelir düzeyi arasında anlamlı korelasyon yoktu
(Tablo 1).

TÜRKBAY VE ARK.
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‹ki cinsiyetin KDDA toplam puanları kızlarda
erkeklere oranla anlamlı derecede daha yüksekti
(KDDA toplam puan için t=3.00, p=0.003). BTL
90-R’ın genel belirti indeksi ortalamaları
karflılafltırıldı¤ında, kızlar daha yüksek puanlara
sahipti (t=6.09, p=0.000, Student t testi ile) (Tablo
2).  Kızlarda  ve erkeklerde GBI ile KDDA toplam
puanları arasında yüksek derecede anlamlı pozitif
iliflki vardı (sırasıyla r=0.78, p=0.000 ve r=0.61,
p=0.000, Pearson korelasyon testi ile)

Ergenlerdeki kimlik bocalaması üzerine cinsiyetin etkisi

KDDA toplam puan ve BTL 90-R’ın genel belirti
indeksinin “patolojik düzey kesim noktası” göz
önüne alındı¤ında; her iki ölçekte de kızların
erkeklere oranla daha sık “patolojik düzey kesim
noktası” üzerinde puanlar aldı¤ı bulundu (KDDA
toplam puan için X2 =4.63, p=0.027; GBI için X2
=7.08, p=0.009) (Tablo 3).

TARTIŞMA

Ergenlik kimlik yapılanması için kritik bir
dönemdir. Bu dönemde belirgin olarak flekillenen
kimlik duygusu; özün  zaman içindeki aynılık ve
süreklili¤i, özün roller içindeki aynılık ve
süreklili¤i, özün baflkaları gözünde aynılık ve
süreklilik yaflantısı ile kendi yolunda yürüyor
olma yaflantısı bileflenlerini içerir. Böylece ergen
kendinin birey olarak benzersiz ve kendine özgü
bir tarz içinde varoldu¤unu ve bu tarzın süreklilik
gösterdi¤ini duyumsar (Dereboy 1993). Offer  ve
arkadaflları yaptıkları çalıflmada ergenlerin
yaklaflık %80’nin baflarılı kimlik gelifltirdiklerini
belirtmektedirler. Çalıflmamızda KDDA ölçe¤inin
patolojik düzey kesim noktasına göre belirlenen
kimlik bocalaması, örneklemin %16.4’ünde
saptanmıfltır. Çalıflmamızdaki kimlik bocalaması
göstermeyen ergenlerin oranı Offer ve arkadafl-
larının (1990) çalıflma sonuçlarıyla benzerlik
göstermifltir.

Kimlik duygusunun yapılanmasını etkileyen
birçok etmen olmasına karflın, cinsiyetin etkisi
önemli bir yer tutmaktadır (Erikson 1968). Ancak,
cinsiyetin kimlik duygusu üzerine etkisine yönelik
yapılan çalıflmalarda farklı sonuçlar elde edilmifl-
tir. Erikson (1968) erkeklerin kızlara oranla daha
erken baflarılmıfl kimlik statüsüne ulaflmasını
beklemektedir. Çalıflmamızda Erikson’un savı ile
uyumlu olarak, kızlarda erkeklere oranla kimlik
duygusunda sorunlar, aflamalı kimlik oluflumun-
daki sorunlar  ve kimlik bocalaması daha sık
bulunmufltur (erkekler %12.3, kızlar %23.7).
Ülkemizde Baflkan (2000) yaptı¤ı tez  çalıflmasında,
psikiyatri poliklini¤ine baflvuran 14-19 yafl
aralı¤ında 134 ergen  ve baflvurusu olmayan üç
lisenin her flubesinden seçkisiz 114 ergen ile iki
grup oluflturmufltur. Arafltırmacı her iki grubu
14-16 ve 17-19 fleklinde iki yafl aralı¤ı dilimlerine
ayırmıfltır. Sa¤lıklı grubun 17-19 yafl aralı¤ı alt
grubunda, çalıflmamızla benzer olarak kızlarda
erkeklere oranla kimlik duygusunda daha fazla
sorunlar saptamıfltır.

Çalıflmamızın aksine, erkeklerin daha fazla kimlik
duygusu sorunları yafladı¤ını ya da cinsiyetler
arası farklılık olmadı¤ını ileri süren çalıflmalar da

Tablo 2:  Kız ve erkek deneklerin KDDA ve
BTL 90-R puanlarının  karşılaştırılması

Değişkenler
Kız

(N=76)
Erkek

(N=138) t p

Toplam 56.72 ± 17.36 49.15 ± 17.81 3.00 .003**

Genel Belirti
İndeksi 1.07 ± 0.65 0.58 ± 0.49 6.09 0.000**
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* p<0.05 (Pearson X2 testi ile)

Tablo 1:  Ergen kız ve erkek deneklere ait
sosyodemografik veriler

Sosyodemografik
Değişkenler

Kız

(N=76)

Erkek

(N=138)

Okur-Yazar Değil
Okur Yazar
İlkokul
Ortaokul
Lise*
Yüksekokul

0 (%0.0)
1 (%1.3)

48 (%63.2)
6 (%7.9)

18 (%23.7)
3 (%3.9)

13 (%9.4)
6  (%4.3)

79 (%57.2)
16 (%11.6)
20 (%14.5)
4 (%2.9)

Okur-Yazar Değil
Okur Yazar
İlkokul
Ortaokul
Lise
Yüksekokul

0 (%0.0)
1 (%1.3)

28 (%36.8)
14 (%18.4)
22 (%28.9)
11 (%14.5)

2 (%1.4)
3 (%2.2)

42 (%30.4)
22 (%15.9)
48 (%34.8)
21 (%15.2)

Köy
Kasaba-İlçe
İl

6 (%7.9)
13 (%17.1)
57 (%75.0)

11 (%8.0)
33 (%23.9)
94 (%68.1)

Gelir Düzeyi (Eski TL) 461.840 ± 223.2 510.870 ± 123.6

Tablo 3:  Cinsiyetlere göre patoloji düzey
kesim noktalarının oranları

Değişkenler
Kız

(N=76)

Erkek

(N=138)
X2 p

KDDA ≥ 70 18 (%23.7) 17 (%12.3) 4.63 0.027*

GBI ≥ 1.57 13 (%17.1) 8 (%5.8) 7.08 0.009**

* p<0.05, **p< 0.01 (PearsonX2 testi ile)
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vardır. Jones ve Streitmatter (1987) yaptıkları
çalıflmada erken ve orta ergenlikte, kızlara oranla
erkeklerin daha sık kimlik bocalaması gösterdik-
lerini bulmufltur. Bunun, kızların erkeklere oranla
daha erken psikososyal matürite kazanmasıyla
iliflkili oldu¤unu ileri sürmüfllerdir. Aynı flekilde
Meuss (1996) baflarılı kimlik statüleri gelifltirmenin
kızlarda daha sık oldu¤unu belirlemifltir.
Ülkemizde Köker (1997) ve Varan (1992)  cinsiyet-
ler arasında kimlik duygusu sorunlarının farklılık
göstermedi¤ini ileri sürmektedirler. Köker (1997)
yaptı¤ı çalıflmasında, ergen (18-21 yafl), genç
yetiflkin (25-30 yafl) ve yetiflkin (31-45 yafl) fleklinde
üç grubu kimlik duygusu geliflimi açısından
karflılafltırmıfltır. Bu çalıflmada ergen grubun di¤er
iki gruba oranla anlamlı derecede daha fazla
kimlik sorunları gösterdi¤i, ancak üç grupta da
cinsiyetler arasında kimlik duygusu yönünden
farklılıklar görülmedi¤i bulunmufltur.  Varan
(1992) üç farklı lisede ö¤renim gören ergenlerin
artan yaflla birlikte alt kimlik  durumlarından
(ipotekli ve da¤ınık) üst kimlik durumlarına
(baflarılmıfl ve askıya alınmıfl) do¤ru geçifl
gösterdiklerini ve cinsiyetler arası farklılı¤a
rastlanmadı¤ını bildirmifltir. Pastorino ve
arkadaflları (1997) ise cinsiyetler arasında kimlik
duygusunun gelifliminin bütüncül de¤erlendi-
rilmesinin yanıltıcı olabilece¤ini ve bu nedenle
kimlik bileflenlerinin ayrı ayrı de¤erlendiril-
mesinin daha do¤ru olaca¤ını savunmufllardır.
Yaptıkları çalıflmada mesleki, dini, politik, flört,
cinsiyet rolleri ve arkadafllık olmak üzere kimlik
gelifliminin 6 bileflenini çalıflmıfllardır. Flört ve
cinsiyet rollerinde kızlar daha az bocalama
gösterirlerken, erkeklerin politik kimlikte daha
az bocalama sergilediklerini saptamıfllardır.

Bizim arafltırmamızda ve Baflkan (2000)’ın
çalıflmasında kızların kimlik duygu sorunlarının
erkeklere oranla sık olması, Jones ve Streitmatter
(1987) ile Meuss (1996)’un çalıflmalarında aksi
bulguların elde edilmesi kültürel etkiyi düflün-
dürebilir. Ülkemizde Eryüksel (1987) üniversite
ö¤rencileriyle yaptı¤ı bir çalıflmada kız ö¤renci-
lerin daha çok ipotekli kimlik durumlarında
olduklarını ileri sürmüfltür. ‹potekli kimlik statü-
sünde; hiçbir arafltırma yapılmadan yakın
çevredeki otorite figürlerinin (anne-baba, gele-
neksel beklentiler) birey için önerdi¤i ya da
planladı¤ı beklentileri karflılayan ba¤lanmalar
yapılmaktadır. Bu durum daha çok geleneksel
yapıların hakim oldu¤u ve kızların otonomisine
daha sınırlı izin verildi¤i aile ya da toplumlarda
gözlenmektedir. Ayrıca, Türk anne-babalar çocuk

TÜRKBAY VE ARK.

yetifltirmede daha az esnektirler, kendi de¤er ve
inançlarını kabul ettirmeye e¤ilimlidirler (Ka¤ıtçı-
baflı 1990), bu durum kimlik duygusu flekillen-
mesini etkileyebilir.

Geliflimsel olarak kimlik flekillenmesi erken
ergenlikte bafllar (Wires ve ark. 1994) ve genellikle
geç ergenlikte bocalamaların çözümlenmesi
beklenir (Marcia 1994). Erken ergenlikte kimlik
bocalaması daha sık gözlenirken, geç ergenlikte
daha sık baflarılmıfl kimlik durumları sergilenir
(Waterman 1982, Adams ve Jones 1983). Bizim
çalıflmamızdaki örneklem grubu geç ergenlik
dönemindeki bireylerden oluflmaktadır, buna
karflın kimlik bocalaması yüksek oranlardadır.
Bunun nedenlerinin daha ileri çalıflmalarla
sorgulanması gerekmektedir.

Ergenlerde birçok psikiyatrik bozuklu¤un tanısını
koymak daha zordur ve tanının güvenirli¤i daha
azdır (Korenblum 1993). Bu nedenle çalıflmamızda
psikiyatrik bozukluk tanısı konulması yerine
psikiyatrik belirtilerin taranmasının daha uygun
olaca¤ı düflünülmüfltür. Buna yönelik olarak
psikiyatrik belirti sıklı¤ının taranmasında BTL
90-R kullanılmıfltır. Çalıflmamızda kız ergenlerde
erkeklere oranla daha sıklıkla psikiyatrik belirti
saptanmıfltır. Psikiyatrik belirti sıklı¤ı kimlik
duygusu sorunları ile pozitif iliflki göstermifltir.
Birçok çalıflmada da kimlik bocalamasında artmıfl
anksiyete (Baflkan 2000, Stark ve Traxler 1974),
depresyon (Çuhadaro¤lu 1999, Baflkan 2000),
madde kötüye kullanımı (Jones ve Hartman 1988)
ve di¤er insanlarla iliflki sorunları bildirilmifltir
(Wires ve ark. 1994).  Ancak, “psikiyatrik belirti-
lerin sıklı¤ının fazla olmasının mı kimlik bocala-
masına yol açtı¤ını, kimlik bocalamasının mı yük-
sek psikiyatrik belirtilere yol açtı¤ını belirlemek
güçtür. Akthar (1984) kimlik bocalaması gösteren
ergenlerin psikiyatrik bozukluklar için zedele-
nebilir olacaklarını ileri sürmüfltür.

Sınırlılıklar

Çalıflmamızın birkaç sınırlılı¤ı vardı. Birincisi,
çalıflmamız geç ergenlik dönemindeki bireylerde
yapılmıfltır. Geç ergenlik dönemi 18 yaflında
bafllayıp yirmili yafllarla devam eden bir geliflim
dönemidir. Ne kadar sürece¤i kifliden kifliye
de¤iflir. Geç ergenlik genellikle liseyi bitirmekle
bafllar. Sonrasında üniversiteye devam eden ya
da çalıflmaya bafllayan ergen artık bir mesleki
kimlik edinme, meslek alanında kendini tanım-
lama yolunda ilerler. Bu dönem bir anlamda,
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ergenli¤in baflından beri yaflanan duyguların,
gelifltirilen becerilerin (beden imgesi, özerklik,
bafları, yakınlık gibi), kurulan özdeflimlerin
harmanlandı¤ı ve sentezlendi¤i bir dönemdir
(Çuhadaro¤lu 1996). Bu nedenle çalıflmamızın
sonuçları tüm ergenlik dönemleri için genelle-
nemez. ‹kincisi, kimlik flekillenmesinde kültürün
etkisi önemlidir. Çalıflmamız Türkiye’de yapıl-
mıfltır, çalıflmanın sonuçlarını farklı kültür ya da
milletlerdeki ergenler için genellemek mümkün
de¤ildir. Üçüncüsü, kimlik duygusu sorunlarını
de¤erlendirmek için KDDA kullanılmıfltır, bu
ölçek ergenin bulundu¤u kimlik statüleri ve
kimli¤in bileflenleri hakkında bilgi vermemektedir.
Geniflletilmifl Objektif Ego Kimlik Statüsü Ölçe¤i
(Oskay 1998) gibi ölçeklerin kullanılması, kimlik
statüleri ve bileflenleri (kifliler arası kimlik
bileflenleri arkadafllık, flört, cinsiyet rolleri ve
hobiler; ideolojik kimlik bileflenleri mesleki, dini,
siyasi kimlikler ve yaflam stili) hakkında daha
ayrıntılı bilgi edinilmesini sa¤layabilirdi. Dördün-
cüsü, ergenlerde kimlik flekillenmesinde aile
iliflkileri önemli etkiye sahiptir (Conger ve
Galambos 1997).  Yazın alanda aile ile ilgili de¤ifl-
kinlere vurgu yapılmıfl, çocuk yetifltirme pratikleri,
aile tipi ve yapısı,   anne babanın e¤itim düzeyleri
ve mesleki durumları ile maddi gelirleri
arafltırılmıfltır. Archer (1982) anne babanın e¤itim
düzeyleri  ve ailenin gelir düzeyi yükseldikçe
baflarılmıfl kimlik gelifltirme olasılıklarının
artaca¤ını belirtmifltir. Ancak çalıflmamızın
sonuçları bununla uyumlu de¤ildir. Aynı flekilde
aile yapısının ve tutumlarının kimlik flekillen-
mesinde önemli etkisi oldu¤u belirtilmektedir
(Featherstone ve ark. 1992). Ancak, çalıflmamızda
aile tutumlarını soruflturan ölçekler kullanılma-
mıfltır. Bu sınırlılıklara karflın, çalıflmamız Türk
toplumunda geç ergenlikteki bireylerin kimlik
duygusunun flekillenmesi sırasında yaflanan
sorunların saptanmasına yönelik öncül bilgiler
vermektedir.

Sonuç olarak, çalıflmamızın bulguları ergen
kızların erkeklere oranla daha sık kimlik
bocalaması yaflayaca¤ı ve bunun psikiyatrik
morbidite ile iliflkili olabilece¤ini düflündür-
mektedir. Ergenlerle psikiyatrik görüflmeler
sırasında kimlik bocalamasına yönelik yapılacak
sorgulamalarda cinsiyet faktörünün etkisinin de
göz önünde bulundurulması yararlı olacaktır.
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